[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4588/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 5º da Lei Nº2580/2023, de 27 de julho de 2023.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 5º da Lei Municipal Nº2580/2023, de 27 de julho de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por REDUÇÃO – no valor de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 nas seguintes classificações:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 09.03 FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Classif: 082430370.2.111000 Manutenção de Programas e Projetos de Assistência a Criança e ao Adolescente

Fonte....:   2662 Transferências de Recursos dos Fundos Mu

Desdobram:  1030 FMDCA-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CR

Conta: 2778
Elem. Desp: 3 3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC............................R$ 1.000,00
Conta: 2779
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA...........R$ 35.600,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo anterior, a redução em igual montante das seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 09.03 FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Classif: 082430370.2.111000 Manutenção de Programas e Projetos de Assistência a Criança e ao Adolescente

Fonte....:   2662 Transferencias de Recursos dos Fundos Mu
Desdobram:  1227 FMCA - Criança e Adolescente - Aporte Re
Conta: 2570
Elem. Desp: 3 3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC............................R$ 1.000,00
Conta: 2571
Elem. Desp: 3.3.90.39.0.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.............R$ 35.600,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 27 de julho de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal